@; )) Sociedad de Aguas y Medio Ambiente

Depuradoras Modulares
dinotec

Tratamiento de aguas residuales en pequenas
aglomeraciones urbanas
de Aragon

DEPURACION
MODULAR DE

AGUAS RESIDUALES

/ Organizan:
AGUASRESIDUALES.INFO \éf;‘} ":H —

Zaragoza,
22 de Mayo de 2018




INDICE

PRESENTACION 52 JUNGtee

K =227 Sociedad de Aguas y Medio Ambiente

PRESENTACION l labygema

SN

Laboratorio y Gestion Medioambiental

CASO PRACTICO DINOPAC H ECO COMPACT




DINOTEC es una ingenieria espafiola con mas de 42 afios de experiencia en el mundo del
agua y el medio ambiente.

Estamos especializados en la ejecucion de proyectos de tratamiento de aguas “llave en
mano”: depuracion de aguas residuales urbanas e industriales, potabilizacién, osmosis
inversa, preparacion y tratamiento de aguas de aporte, reutilizacién de aguas, tratamiento y
gestion de fangos, desodorizacion, etc.

Ofrecemos un servicio integral desde la fase de estudio y disefio hasta la explotacion de
instalaciones.

La lineas maestras de nuestro trabajo son la conservacion del medio ambiente, a través del
ahorro energético y de productos quimicos, la reduccion de la huella de carbono y la
minimizacion del uso de concentrados, lodos y rechazos.

En la sede central de Sevilla, Dinotec cuenta con una fabrica dotada de talleres eléctricos,
mecanicos, de caldereria (tanto pldstica como metdlica), de automatismos, banco de
pruebas y plantas piloto.

“Experiencia e innovacion en ingenieria de aguas”

"q 1S0 14001 1S0 9001 OHSAS 18001
| BUREAU VERITAS BUREAU VERITAS BUREAU VERITAS

Certification Certification

ey



“Garantizamos la satisfaccion de nuestros

AREAS DE NEGOCIOS

clientes”
©
o, ®
INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS EQUIPOS MODULARES SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES

Tramites y autorizaciones con las
Administraciones.

U Depuracién urbana e industrial U Potabilizadoras compactas U Analisis de aguas
U Tratamiento de lodos y desodorizaciéon )
. o Y U Depuradoras modulares U Gestion de residuos
O Tratamientos terciarios
U Reutilizacién y reuso O Reutilizacion de aguas, U Mantenimiento y asistencias técnicas
U Potabilizacion tratamiento de lodos y olores 0
a

Tratamiento de aguas de proceso




EQUIPOS MODULARES @EPURPACK>

dinotec
POTABILIZADORAS COMPACTAS REUTILIZACION DE AGUAS TRATAMIENTOS
= PP 4x4 fijas y mdviles = Tratamientos avanzados con M.B.R = Fisico — quimicos
= PP 4x4 Dual = Sistemas de reutilizacién de aguas grises = Flotadores — CAF

Tratamientos terciarios convencionales » Flotadores — OAF
Sistema de reciclaje en tuneles de lavado (RECYWASH)

PP 4x4 SOLAR Energias Renovables
CON en contenedor
SK sobre plataforma

DEPURADORAS COMPACTAS TRATAMIENTO DE LODOS Y OLORES

» En poliéster reforzado con fibra de vidrio ™ Espesadoresde fangos por gravedad

(P.R.EV.) = Sistema de deshidratacion de fangos (MIODULSEC)

= En polipropileno (PP) = Secado de lodos a través de sacos filtrantes

= En acero inoxidable * Plantas de desodorizacién EQUIPOS DE DESMINERALIZACION
SEPARADORES OTROS PRODUCTOS ESTACIONES DE BOMBEO

= Arenas = Rellenos lechos bacterianos = Pre tratamientos completos

= Grasas = Canales Parshall = Pozos de bombeo

= Hidrocarburos = Canales de desbaste

= Canales de desarenado
FILTRACION EN CONTINUO = Salas de preparacidn y dosificacion de reactivos
F‘i

L 2



Procedimiento fabricacion

Tipo de resinas
Peso especifico
Resistencia a traccién

Resistencia a flexion

Resistencia a compresion

Resistencia ala
corrosion

PRFV

Limitaciones en ¢

Arrollamiento en espiral

Isoftdlica y ortoftélica

1,80 g/cm?3

630 Kg/cm?

1.300 kg/cm?

2.100 kg/cm?

POLIPROPILENO

Limitaciones en longitud sin reforzar

Resistencia estructural

Accesibilidad

Caracteristicas

ecoldgicas

PRFV POLIPROPILENO
Media Alta
Alta Muy alta
Buena Excelente
Reciclable

No reciclable/ Emision de
vapores en su fabricacion

No emite vapores/ Ausencia de
sustancias peligrosas en su composicién

Coste

Medio

10 - 20% mas alto

Impacto ambiental

Enterrado o en Superficie

Posibilidad de instalacion enterrada,
semienterrada o en superficie

Forma

Cilindrica

Prismatica

4

r-l- ,

Procedimiento fabricacion

Union de placas por termosoldadura

Espesor 8cm

Peso especifico 0,90 g/cm3
Resistencia quimica Excelente
Madulo elastico en traccion 0.4-1.6 GPa

Otros mas conocidos:

= Aceros inoxidables (304, 316)
= Acero vitrificado

= Acero al carbono (triple epoxi)
= Hormigon prefabricado




= PRETRATAMIENTOS:  Arquetas Separacién de Hidrocarburos
Pozos de bombeo Medicién de Caudal
Desbastes (Rejas y tamices)
Desarenadores
Desengrasadores
Homogenizacién
Control de pH

= TRATAMIENTOS Decantadores primarios
PRIMARIOS: Decantadores-digestores
Tratamientos fisicoquimico
Flotadores (DAF y CAF)

= TRATAMIENTOS Lechos bioldgicos alta y baja carga
SECUNDARIOS: Fangos activados alta y baja carga
Decantadores secundarios

= TRATAMIENTO Espesadores

* TRATAMIENTOS  Desinfeccion (Cl,)
DE LODOS: Deshidratacion

TERCIARIOS: Filtracion
Micro filtracion
Decoloracién (carbdn activo) &l
Ultrafiltraciéon 1
M.B.R
O.l

_ = TRATAMIENTO Desodorizacion
3 DE OLORES: via seca (carbon activo)
Desodorizacion
via himeda (con reactivos)

* REUTILIZACION Aguas grises
DE AGUAS: Tldneles de lavado



CICLO INTEGRAL DEL AGUA

o Explotacién de Instalaciones de Abastecimiento
de Agua Potable

_L labygema

AN

Laboratorio y Gestion Medioambiental

EXPLOTACION Y ASISTENCIAS TECNICAS o Concesiones de servicios municipales

Explotacidon y Mantenimiento

o Realizacién de informes para la Administracion

. . . Hidrdulica
Asistencias Técnicas
o Instalaciones Modulares
o Control de Legionella ' W fitvemd
o Auditorias Ambientales ' |
LABORATORIO DE ANALISIS GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS

DE AGUAS

o Andlisis fisico-quimico

Limpiezas Industriales

Asesoria Ambiental

Gestor de Residuos Peligrosos AN-0133-RTA
Gestor de Residuos No Peligrosos GRU 1525-T

Gestor de Operaciones de Valorizacion de
Residuos Peligrosos (R3)

o Andlisis microbioldgico

o Entidad de Inspeccion

o O O O O

o Trabajos de campo

o Consultoria Ambiental o Gestor de Operaciones de Valorizacion de

o Pilotajes Industria Alimentaria Residuos No Peligrosos (R10)

A:h‘:lles‘ “ ) ) ) )
o regic “Tu Socio Medioambiental de Confianza”

empowered by Achilles  empowered by Achilles

.

=— ENAC E C




labygema

Laboratorio y Gestion Medioambiental

SERVICIO
INTEGRAL




CASO PRACTICO
DINOPAC H ECO COMPACT



ESQUEMA DE

ALIVIADERO <

ENTRADA A LA EDAR

TRATAMIENTO

VERTEDERO O RESIDUOS
INCINERACION ¢ DESBASTE

SOLIDOS
4— ARENAS DESARENADO
| oneacov pen B
T ODOS DECANTACION

FRESCOS PRIMARIA

CAMARA ANOXICA
CAMARA
AIREACION
CAMARA DE
DECANTACION

DESINFECCION FINAL CLORACION

uv
EFLUENTE TRATADO

ESPESADO

REACTOR BIOLOGICO

CENTRIFUGACION

OZONO

PELLETS

FILTRACION
ABONO b MBR
| 0.1
LT




DATOS DE PARTIDA

¢DONDE SE UBICA LA PLANTA?

Esta planta estd instalada en una pequeiia Urbanizacion en la zona del
Suroeste espanol.

La Urbanizacion estd formada por aproximadamente 150 parcelas y
dispone de club social con cafeteria restaurante, pistas de padel y dos
piscinas (nifios y adultos), ademas de los vestuarios y servicios para
las mismas.

DATOS DE PARTIDA

Procedencia

Poblacion (n2 hab.-eq.)
Simultaneidad

Dotacion (I/hab.dia)

Carga DBOS5 (g/hab.dia)

Carga S.S. (g/hab.dia)

Caudal diario (m3/dia)

Caudal medio (m3/h)

Coeficiente punta

Caudal punta (m3/h)
Concentracion entrada DBO5 (ppm)
Concentracion entrada S.S. (ppm)

Carga diaria DBOS5 (kg/dia)

Carga diaria S.S. (kg/dia)
Concentracion salida DBO5 (ppm)
Concentracion salida S.S. (ppm)

Urbana
850
1,00
135,29
61
57,50
115,00
4,79
2,40
11,50
451
425

51,85

48,88
20,00
30,00



SOLUCION ADOPTADA

Los moédulos DINOPAC H ECO COMPACT de | —— | L |
DINOTEC integran un decantador digestor | |

primario, un lecho biolégico con recirculacion y un
decantador secundario con extraccion de fangos —— +0.20 s et —> ;335'5'310
| @ ;9 9 < DIAMETRO

automatica y se fabrican en PRFV por
arrollamiento en espiral de hilos de poliéster | —t—Tv—""=""= | ————"FF——"——" = —pp _F
: -

reforzado con fibra de vidrio con forma cilindrica
vertical.

En estos equipos se suceden las tres etapas de un
proceso de depuracion biologica  natural
convencional:

e separacion de materias decantables en
suspension de las aguas residuales,

e digestion anaerdbica de los lodos separados

e digestion aerdbica de la materia disuelta en el
lecho bioldgico situado a continuacion, del tipo . r - . = 8

baja carga, con relleno plastico de alta — ;
superficie especifica. / /
P P Capa 10 cm Capa 20 cm

de arena de hormigbn

Para la separacion de los fangos bioldgicos en
exceso se dispone de una decantacidn secundaria.

P SECCION LONGITUDINAL A-A

e



FUNCIONAMIENTO

En el médulo DINOPAC H ECO COMPACT, la separacidon de las materias decantables en suspension que llevan las aguas a tratar tiene lugar en el
decantador primario (camara inicial o de sedimentacioén). La decantacidn se disefia en base a dos criterios fundamentales: tiempo de retencién
hidraulico y velocidad ascensional.

En el digestor, situado en la parte inferior de la cdmara de sedimentacion, los sdlidos separados fermentan anaerébicamente, reduciéndose
considerablemente su volumen. Los lodos digeridos quedan acumulados en este recinto y se extraen peridodicamente.

Para que los gases de digestion no perturben la decantacidn de los sdlidos en suspension, el digestor dispone de una campana de recogida de
gases.

Una vez eliminadas las materias decantables en suspension de las aguas residuales, el lecho bioldgico situado a continuacidon consigue un doble
proceso de fijacion de las materias en suspension y disueltas que no han sido eliminadas en el tratamiento anterior sobre la pelicula de
organismos vivos existentes en el lecho, y la posterior destruccidon de dichas materias por estos microorganismos.




FUNCIONAMIENTO

El lecho recibe el agua por rebose del decantador y la distribuye de forma homogénea sobre el relleno bioldgico, consistente en relleno plastico de alta
superficie especifica.

El liquido es obligado a hacer un largo circuito dentro del lecho con el fin de asegurar la depuracion por medio de microorganismos.

Las bacterias aerdbicas, adheridas al relleno, verifican la fermentacidon de las materias coloidales y disueltas en el agua, con ayuda del aire introducido por tiro
natural por diferencia de temperaturas entre aire y agua. El proceso, asi pues, se realiza de una forma natural sin necesidad de energia de aireacion adicional.
Cuando la pelicula de bacterias sobrepasa un espesor, se desprende sola y es sustituida por otra capa nueva. Para separar los desprendimientos de biopelicula,
se aflade un compartimento final para su decantacion. Este compartimento se alimenta mediante una bomba sumergible situada en el falso fondo del
compartimento anterior (lecho bioldgico). Este bombeo hace que practicamente no se pierda altura en la entrega del agua depurada.

En el compartimento de decantacion final, se incorpora otra bomba sumergible para la extraccion de los fangos decantados al primer compartimento, donde
seran separados y finalmente digeridos. Esta bomba, también recircula agua depurada a cabecera del prefabricado, lo que provoca una dilucion de la carga de
entrada, produciendo un incremento de rendimiento adicional en el lecho biolégico situado a continuacion.




DIMENSIONAMIENTO

DECANTACION DIGESTION

DECANTACION

Datos de partida

Rendimiento en eliminaciéon DBO5 (%) 35
Rendimiento en eliminacion S.S. (%) 65

Dimensionamiento

Velocidad ascensional a Qp (m3/m2/h) 1,2
Superficie necesaria (m2) 14,57
Velocidad ascensional a Qmed (m3/m2/h) 0,74
Tiempo de retencién a Qmed (h) 4
Volumen necesario (m3) 43,12
Tiempo de retencion a Qp (h) 2,47

DIGESTOR DE LODOS

Datos de partida

Produccién de lodos mixtos (gr/hab/dia) 75
Lodos mixtos (kg/dia) 63,75
Concentraciéon media (%) 6
Volumen diario lodos (m3/dia) 1,06
Tiempo de digestion (dias) 55
Volumen de digestion (m3) 58,44
Periodo de retirada de lodos tedrico (dias) 382

vvvvvvvvv



DIMENSIONAMIENTO